incentivos ser previamente aprovados pela 

Ancine.”(NR) 

Art. 2º A Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, 

passa a vigorar com a seguinte alteração: 

“Art. 23. Ficam instituídas as taxas 

processuais sobre os processos de competência do 

Cade, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil 

reais), que têm como fato gerador a apresentação 

dos atos previstos no art. 88 desta Lei, e, no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 

processos que têm como fato gerador a apresentação 

de consultas de que trata o § 4º do art. 9º desta 

Lei.”(NR)  

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a 

atualizar monetariamente, até o limite do valor acumulado do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,